
روبرت بیگلریان نماینده مسیحیان جنوب: 

نمایندگان اقلیت، ویترین مجلس نیستند 
 اگر لاریجانی رجل سیاسی نیست

پس چه کسی است؟
یک نماینده اقلیت‌های مذهبی در مجلس در خصوص 
عملکرد ادوار مجلس اظهار کرد: واقعیت این است که من 
از مجلس هفتم حضور داشتم به غیر از دوره قبل که نبودم؛ 
صادقانه بگویم من در سیر امور حس می‌کردم که مجلس 
هفتم قویتر از همه مجالس بود. حتی من که در دوره قبل 
مجلس نبودم و شغلم مشاور امور پارلمانی بود تقریبا هر 
هفته در مجلس حضور داشتم. البته تلقی شخصی من 
این است که برای خودم چون دوره اول بوده این حس 
وجود دارد. فضایی که وجود داشت و مجلس ششم و هفتم 
تشکیل شد و چه حرف و حدیث‌هایی بود درباره نحوه 
تشکیل مجلس هفتم و مسائل رد صلاحیت و امثالهم... 
هرچند دیدگاه خیلی منفی نسبت به مجلس هفتم بود 
اما من حس می‌کنم مجلسی قوی بود. روبرت بیگلریان 
گفت: بعدا هم با دوستانی که با من هم دوره بودند و در 
دوره‌های بعدی حضور داشتند و الان هم حضور دارند، 
صحبت می‌کنم می‌بینم همه نظرشان این بود که مجلس 
هفتم قویترین مجلس در این چند دوره بود. البته نه اینکه 
همکاران ما در دیگر مجالس کوتاهی کرده باشند، اما 
در سال‌های اخیر فضایی کلی در کشور شکل گرفت که 

متاسفانه وجود مجلس تضعیف شده است. 
مجلس سعی کرده در دو سه دوره گذشته جنبه‌های 
نظارتی و قانونگذاری خود را تقویت کند و قانونگذاری را 
بیشتر به سمت حوزه‌های راهبردی سوق دهد. اما عملا 
چندان موفق نبود. مثال برجسته اش هم بودجه‌های 
سالانه است. در اواخر مجلس هفتم و مجلس هشتم بحث 
بودجه مطرح شد و مثلا تغییراتی در کل ساختار بودجه 
پیش آمد و آقای احمدی نژاد در آن زمان خیلی دست برد و 
کارهایی کرد که نوع همکاری با مجلس را نگویم خدشه دار 
ولی دچار تعلل کرد. وی افزود: به مرور مجددا احکام غیر 
بودجه‌ای بیش از پیش در لایحه بودجه مطرح شد. بحث 
مهم دیگر فقدان نظام حزبی در کشور ماست؛ به‌خصوص 
در شهرستان‌ها اکثر نمایندگان در حوزه انتخابیه خود 
نیمچه قانونگذار و نیمچه مجری می‌خواهند از سویی 
به خاطر رای دوره‌های آینده‌شان بودجه‌هایی را سوق 
دهند تا نشان دهند که کار عملی انجام می‌دهند. نماینده 
مسیحیان ارمنی جنوب بیان کرد: خیلی وقت‌ها شاهدیم 
که درشهرستان‌ها اکثر نماینده‌ها تک آرایی هستند. آقای 
باهنر می‌گفتند که ۵۰ یا ۶۰ درصد ریزش هر دوره خیلی 
طبیعی است. این به خاطر همین مسائل بود. بنابراین روند 
این است که به خاطر مسائل زیرساختی، سیاسی و فرهنگ 
سیاسی‌مان مجلس تضعیف شده و یک بازنگری جدی در 
چگونگی ساختار نقش‌آفرینی مجلس در ساختار سیاسی 
کشورمان لازم است. این نماینده ادوار مجلس در توضیح 
خود از باز نگری اظهار کرد: بخشی به خود مجلس و نوع 
صلاحیت‌ها بر می‌گردد؛ احترام به نمایندگان که واجب 
است و همه تلاش می‌کنند، اما گزینش‌ها باید قدرتمند‌تر 
باشد. در کنار آن ما شوراهای عالی داریم. واقعیت این 
است که ما یک سری ناکارآمدی‌هایی می‌بینیم که شاید 
به یک بازتعریف مجدد از نوع فعالیت مجمع تشخیص 
مصلحت نیاز دارد و این شوراها می‌توانند اقتدار مجلس 
را یا بیشتر یا مکمل‌تر بکنند تا به نحوی این اختلافات 
پیش نیاید. نکته دیگر همین بحث عدم حزبی بودن 
انتخابات است که عرض کردم نمایندگان به خصوص 
نمایندگان شهرستان‌ها واقعا با دغدغه‌های محرومیت 
زدایی منطقه‌ای می‌آیند؛ اما طبیعی است که ملاحظات 
سیاسی، نگاه به انتخاباتشان شرایطی را پیش می‌آورد که 

خیلی اوقات دچار بخشی‌نگری می‌شود. 

   قالیباف با توجه به ملاحظات حاکمیتی به 
مسائل عام جامعه نگاه می‌کند

 وی در خصوص ارزیابی تفاوت و عملکرد حداد عادل، 
لاریجانی و قالیباف عنوان کرد: در این موضوع چند نکته 
مهم است؛ یکی اینکه در مجلس بافت و نوعی سازمان 
فرهنگی و گفتمانی بین نمایندگان شکل می‌گیرد؛ 
بنابراین بافت نمایندگانی که درهر دوره می‌آید و دوم 
گفتمان غالب گروههای سیاسی و گروه‌هایی که حضور 
دارند و در جامعه هم هست خودش را به مجلس و نوع 
مدیریت مجلس تحمیل می‌کند. هرچند ملاحظات 
شخصیتی هم وجود دارد، آقای حدادعادل یک شخصیتی 
داشتند و آقای لاریجانی هم همین‌طور. و نوع دولتی که 
انتخاب می‌شود یعنی تعامل دولت با مجلس انتظارات، 
احیانا اختلاف نظرها و اختلاف سلیقه‌ها در مدیریت 
مجلس نیز اثر می‌گذارد. نکته دیگر با توجه به شرایطی 
که در کشور پیش می‌آید، نیازهای کشور از بعد اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی اولویت بندی می‌شود و در مجلس 
مجموع اینها در نوع ریاست اثر می‌گذارد. بیگلریان 
تصریح کرد: فکر می‌کنم به هر حال آقای قالیباف با 
توجه به ملاحظات حاکمیتی به مسائل عام جامعه نگاه 
می‌کنند، البته به عنوان رئیس مجلس طبیعی است که 
تلاش کنند مسائل به قول معروف بدنه و میدان جامعه 
بهشان منتقل شود. همین‌طور دغدغه‌های حاکمیت را 
هم دارند شاید به خاطر اینکه شرایط کشور به نوعی شده 
که با توجه به ملاحظات منطقه‌ای ایجاب می‌کند که ابعاد 
سیاسی قضیه پررنگ‌تر از ابعاد حقوقی قضیه باشد. وی در 
خصوص مشارکت مردم بیان کرد: ما نیاز به حضور جدی 
مردم دارد. این نیازبه حضور جدی هم بدون برآورده کردن 
برخی نیازهای مردم دچار کم و کسری می‌شود مثلا آقای 
لاریجانی در انتخابات ریاست جمهوری رد صلاحیت شد. 
به هرحال در جامعه چنین سوالاتی برای مردم پیش 
می‌آید که کسی که سه دوره رئیس مجلس بوده حالا چرا 
رد صلاحیت شد؟ اگر ایشان رجل سیاسی نیست پس 
کیست؟ این نماینده اقلیت مجلس تاکید کرد: ‌طبیعت کار 
مجلس همین است و من فکر می‌کنم این انجام می‌شود 
و ما در این خصوص در همه دوره‌ها کوتاهی نکرده‌ایم و 

اینکه ویترین باشیم درست نیست. 

تبلیغاتی  وعده‌های  مهم‌ترین  از  یکی 
رئیس‌جمهور در انتخابات ۱۴۰۰، واگذاری مسأله 
حجاب از وزارت کشور به وزارت ارشاد بود، اما به 
نظر می‌رسد با به سرانجام رسیدن لایحه حجاب و 
عفاف، دبیرخانه هماهنگی حجاب در وزارت کشور 
تثبیت شود. عبوری دیگر از وعده‌های انتخاباتی از 
سوی رئیسی. انتشار قانون جدید حجاب حکایت 
از انتقال دبیرخانه و مرکزهماهنگ کننده 
سیاست‌های حجاب از وزارت ارشاد به وزارت 
کشور داشت، مرجعیت هماهنگی درباره حجاب 
در قانون قدیم، به عنوان مسأله‌ای فرهنگی به 
عهده وزارت ارشاد گذاشته بود. چرخشی که تا به 
امروز با سکوت دولت سیزدهم همراه بوده است. 
این در حالی است که مرور شعارهای ابراهیم 
رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری، حاکی از 
وعده او برای واگذاری مسئله حجاب به وزارت 
ارشاد است. به گزارش خبر‌آنلاین رئیسی گفته بود 
اجرای سیاست‌های حجاب توسط وزارت کشور 
خطاست. وعده‌ای که بعد از انتخابات۱۴۰۰ به 
فراموشی سپرده شد. چه آنکه، برابر مصوبه پانصد 
و شصت و ششمین جلسه مورخ ۱۳۸۴/۰۵/04 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، »وزارت ارشاد« 
دبیر کمیته اجرایی است حال آنکه در حال حاضر 
»وزارت کشور« بر خلاف وعده‌های رئیس‌جمهور 
مجری سیاست‌های حجاب شده است. از سوی 
دیگر با کوشش ستاد امر به معروف و نهی از منکر از 
ابتدای دولت سیزدهم، تشکیلاتی در وزارت کشور 
آغاز به کار کرد که به عنوان دبیرخانه و هماهنگ 
کننده دستگاه‌ها برای اجرای سیاست‌های 
حجاب و عفاف شناخته می‌شد و ساختارسازی 
آن تا فرمانداری‌های شهرها هم پیشروی کرد. 
از این رو به نظر می‌رسد تدوین کنندگان قانون 
جدید حجاب و عفاف که از نزدیکان فکری کاظم 
صدیقی در ستاد امر به معروف و نهی از منکر 

هستند، در تلاش‌اند تا این ساختار را که قبلا با 
مجوز وزیر کشور فعالیت می‌کرد، قانونی کنند. 

   سیاست‌های دوگانه حجاب و عفاف
از ابتدای انقلاب، سیاست‌های حجاب و عفاف، 
از سوی کمیته‌ها و گشت‌های گشت ثارا...، گشت 
انصار، گشت ارشاد و... پیگیری شد. هرچند 
در گزارشی که مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی در سال ۱۳۹۴ منتشر کرد 
این طرح را ناموفق ارزیابی و نتایج آن را ایجاد 
دورویی و نفاق دانست اما در همان گزارش 
علت شکست سیاست‌های سخت را در فقدان 
مطالبه و خواست عمومی نتیجه گیری کرده بود. 
چه آنکه کارشناسان علوم اجتماعی، ماحصل 
سیاست‌های سخت، در پدیده حجاب را سرمایه 
سوزی اجتماعی و گسترش بی‌اعتمادی عمومی 
می‌دانند. در همین راستا، کارشناسان فضای 
مجازی، دیده شدن ویدئویی پر بازدید از سردار 

سلیمانی را دلیلی بر تمایل مردم به پذیرش نظر 
او درباره حجاب می‌دانند. شهید سلیمانی، در 
پانزدهمین اجلاس روز جهانی مسجد در تهران 
که مرداد۱۳۹۶ یعنی یکسال بعد از اجرای 
گشت نامحسوس امنیت اخلاقی انجام شده 
بود، می‌گوید »اینکه در جامعه مدام بگوییم او 
بی‌حجاب و این باحجاب است، پس چه کسی 
می‌ماند؟ اینها همه مردم ما هستند. آیا همه 
بچه‌های شما متدین‌اند؟ آیا همه مثل هم 
هستند؟ نه. اما پدر، همه اینها را جذب می‌کند 
و جامعه هم خانواده شماست.« سیاست‌های 
اقناعی در این سال‌ها، توسط مقامات عالی 
جمهوری اسلامی نیز پیگیری شده است. برای 
نمونه، حضرت آیت ا... خامنه‌ای در جریان سفر به 
خراسان شمالی گفته بود »بعضی از همین‌هایی 
که استقبال امروز آمده بودند خانم‌هایی بودند که 
در عرف معمولی به آنها می‌گویند خانم بدحجاب 

حالا چکار کنیم ردش کنیم؟ مصلحت است؟ 
حق است؟ نه دل متعلق به این جبهه است. او یک 
نقصی دارد. مگر من نقص ندارم و نقص او ظاهر 
است و نقص‌های حقیر باطن است و نمی‌بینند. 
ما هم یک نقص داریم و او هم یک نقص دارد. با 
این نگاه و با این روحیه برخورد کنید البته انسان 
نهی از منکر هم می‌کند اما نهی از منکر با زبان 

خوش نه با ایجاد نفرت.«
   عبور رئیس‌جمهور از وعده‌های 

انتخاباتی
نتایج یک پیمایش مرکز پژوهش‌های مجلس 
درسال۱۳۹۷ از وضعیت حجاب در مدت۱۳ 
سال، نشان داد از فاصله سال۱۳۸۴ تا ۱۳۹۷ 
که شاهد اجرای سیاست‌های سخت در برخورد 
با پدیده حجاب بودیم، نه تنها موفقیتی حاصل 
نشده بلکه »زنان بدحجاب ۶۴درصد جامعه و 
زنان باحجاب ۳۵درصد افراد جامعه را تشکیل 
می‌دهند.« نتایج این پیمایش در آن سال، 
پوشش ۱۱درصد را خیلی بدحجاب و ۸۹درصد 
را بدحجاب عرفی عنوان کرده بود. این در حالی 
است که از ابتدای انتقال مرجعیت هماهنگی 
سیاست‌های حجاب و عفاف از وزارت ارشاد به 
وزارت کشور، رئیس‌جمهور واکنشی در برابر 
آن نداشته است. چه آنکه ناظران سیاسی پیش 
بینی می‌کردند یکی از موضوعاتی که رئیسی 
برای عمل به وعده هایش پیگیری کند، حمایت 
از سیاست‌های اقناعی به جای سیاست‌های 
سلبی باشد. چه آنکه کارشناسان معتقدند انتقال 
نقش‌ها از وزارت ارشاد به وزارت کشور به معنای 
چرخش سیاست‌های حجاب و عفاف از موضوعی 
فرهنگی به امنیتی است. موضوعی که با توجه به 
ماهیت امنیتی وزارت کشور، برخوردهای سلبی 
را نسبت به ابزارهای اقناعی و ایجابی، تقویت 

خواهد کرد. 
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بنگاه‌ها

تحلیل
 نقدینگی با رشد 12 درصدی

 از 7,000 همت عبور کرد
 نگران  رشد نقدینگی 

در نیمه دوم سال باشیم؟
اقدامات بانک مرکزی در سال 1402 
سبب کاهش محسوس نرخ رشد نقدینگی 
تا پایان شهریورماه نسبت به سال‌های 
اخیر شده است. اما این روند ادامه می‌یابد؟ 
به گزارش تجارت‌نیوز، بانک مرکزی در 
بخشی از گزارشی که اخیرا منتشر کرده، 
گریزی به آمار نرخ رشد نقدینگی زده 
و رقم این رشد تا پایان شهریورماه سال 
جاری را منتشر کرده است. طبق داده‌های 
بانک مرکزی، حجم نقدینگی در اقتصاد 
ایران از آغاز سال 1402 تا پایان تابستان 
این سال، 12 درصد افزایش داشته است 
رشد  نرخ‌های  با  رقم  این  مقایسه  که 
نقدینگی در سال‌های اخیر، از کاهش 
 نسبی آن در سال جاری حکایت دارد. 
 با وجود اینکه بانک مرکزی در گزارش 
جدید خود رقمی از میزان نقدینگی در 
اقتصاد اعلام نکرده، اما با توجه به ثبت رقم 
6 هزار و 337 هزار میلیارد تومانی برای 
نقدینگی در پایان اسفندماه سال گذشته و 
نرخ رشد 12 درصدی این متغیر از ابتدای 
سال، برآورد می‌شود که حجم نقدینگی در 
پایان شهریورماه به حدود هفت هزار و 100 

هزار میلیارد تومان رسیده باشد. 
   هدف 25 درصدی رشد نقدینگی 

محقق می‌شود؟
بانک مرکزی در سال گذشته هدفی 30 
درصدی را برای رشد نقدینگی تا پایان سال 
تعیین کرد اما رشد نقدینگی تحقق‌یافته 
در پایان اسفند 1401 به 31. 1 درصد 
رسید. در سال جاری اما هدف‌گذاری بانک 
مرکزی برای نرخ رشد نقدینگی تا انتهای 
سال 25 درصد است و پیش‌بینی می‌شود 
که اگر روند رشد نقدینگی به همین شکل 
ادامه یابد، این هدف در دسترس خواهد 

بود. 
   نقدینگی چگونه مهار شد؟

بانک مرکزی در گزارش خود تاکید 
کرده که مدیریت و کنترل رشد نقدینگی 
یکی از محورهای اساسی و اولویت‌های 
اصلی مهم‌ترین نهاد پولی و بانکی کشور 
در سال جاری بوده است. از همین روی، 
بانک مرکزی اقدامات عملیاتی مختلفی را 
برای دستیابی به هدف رشد نقدینگی 25 
درصدی در سال 1402 در دستورکار خود 
قرار داده است. عمده تمرکز بانک مرکزی 
برای مهار نقدینگی در سال جاری، در 
کنترل خلق پول بانکی از طریق تنظیم و 
اعمال جدی کنترل رشد ترازنامه بانک‌ها 
بوده است. در همین راستا، بانک مرکزی 
به طور مستمر و هفتگی کمیته‌ای تحت 
عنوان نقدینگی را برای بررسی وضعیت این 
متغیر مهم پولی تشکیل داده است. از سوی 
دیگر، هدایت نرخ سود در بازار بین بانکی 
حول نرخ سیاستی و در محدوده دالان نرخ 
سود بازار یکی دیگر از اقدامات بانک مرکزی 
در مسیر مهار رشد نقدینگی بوده است. به 
علاوه بانک مرکزی برای مهار خلق پول 
توسط بانک‌ها، نسبت سپرده قانونی در 
سطح شبکه بانکی را به میزان 0. 5 واحد 

درصد افزایش داده است. 
   افزایش شیب رشد نقدینگی در 

شهریورماه
همه این اقدامات دست‌به‌دست هم 
دادند تا روند رشد نقدینگی در سال 1402 
نسبت به دو سال گذشته، آهنگ ملایم‌تری 
داشته باشد. نرخ رشد نقدینگی در پایان 
شهریورماه سال 1402 نسبت به ابتدای 
سال، در حالی به 12 درصد رسیده که این 
رقم در سال 1401 معادل 15. 8 درصد 
بوده و در سال 1400 نیز 17 درصد ثبت 
شده است. با این وجود، باید این نکته را نیز 
در نظر گرفت که شیب رشد نقدینگی در 
شهریورماه نسبت به ماه‌های قبل افزایش 
یافته است و اگر این افزایش سرعت رشد 
نقدینگی در ماه‌های آینده نیز ادامه یابد، 
می‌تواند نگرانی‌هایی را برای آینده این 
متغیر پولی در پایان سال ایجاد کند. البته 
افزایش سرعت رشد نقدینگی با توجه به 
نزدیک شدن به پایان سال، خیلی هم دور 

از انتظار نیست. 
   چرا باید نگران رشد نقدینگی در 

نیمه دوم سال باشیم؟
سهراب دل‌انگیزان، کارشناس اقتصادی 
و دانشیار گروه اقتصاد دانشگاه رازی در 
گفت‌وگویی به برخی نگرانی‌ها پیرامون 
روند رشد نقدینگی در نیمه دوم سال اشاره 
کرد. اول آنکه پرداخت‌های دولت در 6 ماه 
دوم سال بسیار بیشتر از 6 ماه اول خواهد 
بود. همچنین در نیمه دوم سال، بسیاری 
از شرکت‌ها تسویه حساب‌های خود را 
انجام می‌دهند. به علاوه، شروع سال جدید 
میلادی در 6 ماه دوم سال است و تسویه 
مجموعه‌هایی  و  شرکت‌ها  حساب‌های 
که با امور خارجی ارتباط دارند، در این 
زمان انجام می‌شود. از طرف دیگر بخش 
قابل توجهی از سود سپرده‌ها در این 6 ماه 
توسط نظام بانکی توزیع می‌شود. بنابراین 
نگرانی‌هایی وجود دارد که دولت و بانک 
مرکزی نتواند فشاری که در 6 ماه اول سال 
بر رشد نقدینگی اعمال کرده بودند، در 6 

ماه دوم نیز ادامه دهند. 

عبور رئیسی از وعده‌های انتخاباتی بر سر »حجاب«

سیاست اقناعی کنار زده شد؟

قیمت نفت تا کجا در برابر جنگ رژیم صهیونیستی  و حماس مقاومت خواهد کرد؟

تاثیر بازار نفت ایران از ادامه جنگ چقدر است؟
جنگ رژیم صهیونیستی و حماس که شروع شد بسیاری 
منتظر زلزله‌ای جدی در بازار‌های جهانی و به خصوص بازار نفت 
و گاز و انرژی بودند. هرچند دیگر کسی منتظر اتفاقی شبیه 
سال ۱۹۷۳ نبود که عربستان سعودی و سایر تولیدکنندگان 
اوپک به دنبال »جنگ یوم کیپور« جریان‌های صادرات نفتی به 
غرب را مسدود کردند و شیر‌های نفت را بستند، اما تحلیلگران 
و فعالان بازار، خاطره نزدیک آغاز جنگ روسیه و اوکراین در ۲۴ 
فوریه ۲۰۲۲ را در یاد داشتند، جنگی که منجر به تغییر وضعیت 
در بازار‌های اصلی جهان و به خصوص بازار مواد غذایی نیز شد. 

   عربستانی که دیگر کشور سال ۱۹۷۳ نیست
البته که اکنون هیچ‌کس انتظار ندارد که ریاض در حال 
مذاکره با واشنگتن بر سر عادی سازی روابط با اسرائیل، 
به‌خاطر همبستگی با فلسطینی‌ها شیر‌های نفتی خود را 
به روی خریداران ببندد. حتی می‌توان اینطور گفت که 
ریاض در مسیر کاملا برخلاف سال ۱۹۷۳، حالا به عنوان 
بزرگ‌ترین صادرکننده نفت خاورمیانه، روز سه‌شنبه اعلام 
کرد تلاش‌هایش را با شرکای خود مضاعف کرده تا مانع وخامت 
اوضاع در غزه و مناطق پیرامون آن شود و حمایت خود برای 
تثبیت بازار‌های نفت را مجددا تأیید کرد. اما در بدترین حالت، 
این درگیری ممکن است مذاکرات عادی‌سازی بین ریاض 
و اسرائیل را از مسیر خود خارج کند و تا حدی جلوی عرضه 

مضاعف نفت عربستان را بگیرد. 
   نوسان قیمت نفت پس از حمله حماس بهرژیم 

صهیونیستی
البته با وجود این جهش قیمت، بهای شاخص جهانی نفت 
خام برنت هنوز کمتر از نرخ اوج خود در یکسال اخیر یعنی 
۹۷. ۶۹ دلار در هر بشکه است که در ۲۸ سپتامبر ثبت شد، اما 
عجیب این بود که در روز ۱۸ مهرماه یعنی روز دوشنبه، قیمت 
نفت برنت با ۳۰ سنت معادل ۰. ۳ درصد کاهش، به ۸۷ دلار 
و ۸۵ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۳۱ سنت معادل ۰. ۴ درصد کاهش، به ۸۶ 
دلار و هفت سنت در هر بشکه رسید. در حالی که هر دو شاخص 
روز دوشنبه، در پی درگیری میان مبارزان مقاومت فلسطین 
و نیرو‌های اسرائیلی که نگرانی‌های جدی درباره مختل شدن 
عرضه نفت خاورمیانه را ایجاد کرده بود، تا سه دلار و ۵۰ سنت 
افزایش داشتند. اما این کاهش در روز چهارشنبه، ۱۹ مهرماه 
جبران شد و این بار قیمت نفت در معاملات این روز بازار آسیا، 
تحت تاثیر نگرانی سرمایه‌گذاران از مختل شدن عرضه به 
دلیل تنش‌های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، دوباره افزایش 
یافت. قیمت نفت برنت در این روز با ۲۶ سنت معادل ۰. ۳ 
درصد افزایش، به ۸۷ دلار و ۹۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای 

معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۷ سنت معادل ۰. 
۲ درصد افزایش، به ۸۶ دلار و ۱۴ سنت در هر بشکه رسید. البته 
با توجه به نوسان و دامنه کم اثر تغییر قیمت‌ها می‌توان به این 
ارزیابی نیز رسید که جنگ رخ داده در نوار غزه، هنوز تهدیدی 
فوری و جدی برای روند عرضه جهانی نفت و گاز احتمالا 
محسوب نمی‌شود و هر چند تهدید حمله زمینی اسرائیل به 
نوار غزه بازار نفت را با تکان‌های محدودی روبه‌رو کرد، اما در 
نهایت همچنان تحلیلگران بازار مدعی هستند که اگر اسرائیل 
سعی کند پای ایران را به معادلات جنگ باز کند، آن گاه می‌توان 

منتظر افزایش چشمگیر قیمت نفت بود. 
   قیمت نفت را گسترش جنگ به ایران تهدید می‌کند

که  می‌رسد  نظر  به  فعلا  که  است  حالی  در  این 
معامله‌کنندگان نفت خام انتظار افزایش شدید قیمت را ندارند 
چرا که هیچ تهدید فوری عرضه نفت را تهدید نمی‌کند. با این 
حال، همه نگاه‌ها به سمت ایران به عنوان یکی از تولیدکنندگان 
بزرگ نفت است. کما اینکه روز یکشنبه نیز بلومبرگ در این 
رابطه نوشت که در صورت وقوع حمله‌ای تلافی‌جویانه علیه 
ایران، ترس‌ها در خصوص تنگه هرمز هم تشدید خواهد شد. 
تهران پیش از این تهدید کرده بود که می‌تواند شریان حیاتی 
کشتیرانی در تنگه هرمز را ببندد. باب مک نالی، رئیس »گروه 
انرژی راپیدان« و یکی از مقامات سابق کاخ سفید گفته است 
که »در صورت گسترش درگیری به ایران، سناریوی ایجاد 
اختلال در مسیر انتقال نفت« هم محتمل خواهد بود. وی 
در عین حال خاطرنشان ساخت که چنین سناریویی در حال 
حاضر بعید به نظر می‌رسد. این سناریو درست زمانی مطرح 
می‌شود که ذخایر جهانی نفت خام همین حالا هم به دلیل 
ماه‌ها افت شدید تولید عربستان سعودی و روسیه، برای مدت 
کوتاهی در ماه گذشته میلادی سبب شد تا قیمت نفت برنت 
نزدیک به ۱۰۰ دلار در هر بشکه برسد. از سوی دیگر تحولات 
تازه در حالی رقم می‌خورد که صادرات نفت خام ایران از ماه 
مه به‌طور قابل توجهی افزایش یافت؛ چراکه به نظر می‌رسید 
به عنوان بخشی از تلاش‌های دولت بایدن برای برقراری صلح 
در خاورمیانه، از سختگیری‌ها در اجرای تحریم‌های آمریکا 

کاسته شده بود. 
   جهان نیازمند صادرات نفت ایران است

یافته‌های شرکت تحلیل داده »کپلر« نشان می‌دهد که 
صادرات ایران از ۱. ۳۵ میلیون بشکه در روز در ماه آوریل 
به ۱. ۷۹ میلیون بشکه در روز در ماه آگوست رسیده بود که 
بیش‌ترین میزان از نوامبر ۲۰۱۹ محسوب می‌شود. افزایش 
صادرات نفت ایران در این مدت به نفع دولت آمریکا نیز بود، 
زیرا باعث می‌شد قیمت‌هایی که در پی تصمیم عربستان )برای 
کاهش ۱ میلیون بشکه در روز( همچنین کاهش تولید روسیه 
)به قرار ۳۰۰ هزار بشکه در روز( افزایش یافته بود و بازار‌های 
جهانی را در تنگنا قرار داده بود، تعدیل شود. از طرف دیگر، 
در شرایط فعلی نفت ایران برای بازار‌های جهانی 

اهمیت فزاینده‌ای پیدا کرده است چرا که عرضه محموله‌های 
نفتی ایران به بالاترین حد خود در پنج سال اخیر رسیده است. 
این امر با همراهی ضمنی واشنگتن همراه بوده است، چراکه دو 
طرف درگیر نوعی دیپلماسی برای ایجاد مجدد محدودیت‌ها 

بر برنامه هسته‌ای تهران هستند. 
   ایران عضو مهم اوپک که به تنگه هرمز دسترسی 

دارد
ایران نیز که یکی از اعضای مهم اوپک است، حمایت خود 
را از حمله فلسطینی‌ها اعلام کرده است. در همین حال و بعد 
از این حمایت صریح ایران بود که مک‌نالی گفته بود که اگر 
اسرائیل بخواهد با ضربه‌زدن به زیرساخت‌های ایران پاسخ 
دهد، آن وقت خواهد بود که »به دلیل خطر احتمال ایجاد 
اختلال در عرضه نفت قیمت‌های نفت خام هم فورا افزایشی 
خواهد شد.” اما از سوی دیگر برخی تحلیلگران بازار انرژی نیز 
معتقدند که شاید حمله حماس علیه اسرائیل و اعلام جنگ 
متقابل اسرائیل علیه حماس باعث شود که دولت جو بایدن بار 
دیگر مجبور شود با صادرات محموله‌های نفتی ایران به چین 
برخوردی قهری‌تر داشته باشد و این همان مساله‌ای است که 
می‌تواند به صورت دومینو وار بر وضعیت کشور تاثیر بگذارد. 
کما برخی رسانه‌های خارجی در این باره نیز خبر داده بود که 
یک سناریوی شدیدتر این است که ایران می‌تواند در مواجهه 
با یک تحریک احتمالی مستقیم، با مسدود کردن تنگه هرمز 
به آن پاسخ دهد. این ادعای در حالی مطرح می‌شود که 
نفت‌کش‌ها روزانه نزدیک به ۱۷ میلیون بشکه نفت خام 
و میعانات را از طریق تنگه هرمز جابه‌جا می‌کنند که در 
باریک‌ترین نقطه آن فقط ۳۳ کیلومتر عرض دارد و همچنین 
باید یادآوری کرد که تهران همزمان با اعمال تحریم‌ها علیه 
ایران، در سال ۲۰۱۱ هم تهدید به بستن تنگه هرمز کرده بود، 

اما در نهایت از این موضع عقب‌نشینی کرد. 
   تعدیل قیمت سوخت به مدد نفت ایران

همه این ارزیابی‌ها نیز اکنون در شرایطی است که موج 
افزایشی عرضه بشکه‌های نفت ایران تا حدودی به تعدیل 
قیمت سوخت در سال جاری میلادی کمک کرده بود، آن 
هم در زمانی که عربستان و روسیه عرضه خود را کاهش داده 
بودند و در واقع ایران بود که به نوعی در متعادل کردن قیمت 
سوخت دخیل بود. نباید فراموش کرد که اقدام مشترک ریاض 
و مسکو باعث می‌شود تا ذخایر نفت خریداران با سریع‌ترین 
سرعت ممکن کاهش یابد و قیمت بالایی را برای عرضه‌های 
فوری نفت در پی داشته باشد. همچنین کاهش تولید توسط 
سعودی‌ها و روسیه ممکن است قیمت‌ها را بیش از حد بالا 
بیاورد و نگرانی‌ها را تشدید کند و خطر افزایش نرخ بهره را 
تقویت کند. این افزایش تولید بی‌سابقه نفت ایران حداقل در 
۵ سال اخیر، توانست تا حدودی جبران دو میلیون بشکه نفت 
عربستان باشد که با کاهش تولید به حدود ۹ میلیون بشکه 
در روز در کنار روسیه قرار گرفته بود. این در حالی است که باز 
هم بر اساس برآورد‌های بلومبرگ، عربستان سعودی حدود 
۳ میلیون بشکه در روز ذخایر نفتی دارد و همسایه آن یعنی 
امارات عربی متحده هم یک میلیون بشکه ذخیره دارد و البته 
ذخایر نفتی ایران بر روی کشتی و دریا تا ۴۰ میلیون بشکه 
اکنون پیش بینی می‌شود. همین ظرفیت فوق‌العاده بیکار 
می‌تواند دلیل دیگری باشد تا معامله‌کنندگان انتظار افزایش 
فوری قیمت طی روز‌های آتی را نداشته باشند، اما در نهایت به 
نظر می‌رسد وضعیت بازار انرژی فعلا با ثبات همراه است و تنها 
گسترده‌تر شدن جنگ به خلیج فارس است که می‌تواند بازار 

نفت را بار دیگر به آتش بکشد. 


